
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 321 / 2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA DEL NOLEGGIO DI N. 2 
APPARECCHIATURE  MULTIFUNZIONE  A3  PER  LE  ESIGENZE  DEGLI 
UFFICI  AMMINISTRATIVI  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  –  CIG 
B23DC8204C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA di C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026" e 

s.m.i.;

DELIBERA di G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;

-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 12.06.2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario,  fino al 09.09.2024;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che, tra l’altro, è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: 

capitolo 140220/99 “Noleggio Fotocopiatori”, nell'ambito del Settore Finanziario;

RICHIAMATO l'art. 1 c. 512 L. nr. 208 del 23.12.2015, al fine di garantire l’ottimizzazione e 

la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività,  fermi 

restando gli  obblighi  di  acquisizione centralizzata  prevista  per  i  beni  ed i  servizi  dalla  

normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione così come individuate dall’Istat ai sensi dell’art. 

1  L.  nr.  196 del  31.12.2009,  provvedono ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente 

attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione di  Consip  S.p.A.  o  dei  soggetti 

aggregatori ivi comprese le centrali di committenza regionali per i beni e i servizi disponibili  

presso gli stessi soggetti;

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, avente ad oggetto il “Codice dei contratti pubblici in  

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 17, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che, al primo comma, 

stabilisce “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre, 

individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  

economici e delle offerte”, e al successivo, secondo comma, che “ In caso di affidamento 

diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle  

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti  

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO, altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b) del medesimo d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36,  

che prevede l’affidamento diretto “dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  

contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

appaltante”; 

RICHIAMATA  la determina  nr.  236/2021  del  24.05.2021  “Servizio  di  noleggio  di  n.  2 

fotocopiatrici multifunzione per uffici e servizi comunali - adesione a convenzione Consip  

"Apparecchiature multifunzione 32 - noleggio" lotto 5 cig. derivato Z9F31D8996” con la quale 

si  è  provveduto  ad  aderire  alla  Convenzione  sopra  menzionata,  in  cui  è  risultata 

aggiudicataria della gara la ditta Kyocera spa per 36 mesi a far data dal 07.08.2021 data di 

consegna delle apparecchiature,  fino alla scadenza prevista il  06.08.2024 per il servizio 

noleggio  di  due  stampanti  multifunzione  destinate  al  Settore  Uffici  di  staff  e  Vita  di 

Comunità;

CONSIDERATO che alla data del 5 Agosto 2024 verrà a scadenza il contratto di noleggio 

in corso di cui al precedente periodo; 

DATO ATTO che persiste ancora la necessità di dotarsi di apparecchiature multifunzione a 

colori  A3 per gruppi di  lavoro di  medie e grandi  dimensioni  con produttività media per 

garantire il corretto funzionamento dell’attività degli uffici del Comune di Casalgrande; 

RILEVATO che alla data odierna, non sono presenti convenzioni attive  rese disponibili da 

Conisp S.p.A. e da Intercent-Er per la stessa tipologia di prodotto;

DATO ATTO che da una verifica effettuata sullo stato d’uso degli apparecchi multifunzione 

di  che  trattasi,  gli  stessi  risultano  essere  ancora  pienamente  affidabili  e  in  grado  di 

sostenere volumi di  lavoro importanti  e che questa amministrazione ha avuto modo di 

apprezzare  la  qualità  e  affidabilità  delle  apparecchiature  in  uso,  oltre  all’efficienza del  

servizio prestato dalla società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.; 

CONSIDERATO che per l’affidamento del contratto in oggetto non sussiste un interesse 

transfrontaliero certo; 

DATO  ATTO che  l’importo  stimato  del  servizio  di  noleggio  con  previsione  annuale 

consente di poter procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.  

b),  del  d.lgs.  31 marzo 2023,  n.  36,  attraverso la  procedura della  trattativa diretta sul 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

MEPA; 

DATO ATTO  che:

- è stata indetta una procedura di Rdo in modalità di trattativa diretta - TD n. 4457178, in 

data 26/06/2024 sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip al bando attivo: Servizi - 

Servizi informatici - Macchine per ufficio - Mepa ufficio - CPV 72500000-0”, in osservanza 

dell’articolo 62 comma 1 del Dlgs 36/2023;

- è stata richiesta offerta per l’esecuzione dei servizi in argomento all'operatore economico 

Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., con sede in Milano, in via Monfalcone nr. 15 – 

P. IVA 02973040963, C.F. 01788080156;

- è stato acquisito il CIG n. B23C2C7487, e che la stessa procedura -per motivi tecnici 

connessi all'utilizzo della piattaforma Mepa- non ha avuto seguito ed è stata annullata;

- nella stessa giornata, il 26/6/2024, dopo l'annullamento della succitata trattativa diretta 

(TD n.  4457178), è stata indetta una nuova procedura - TD n. 4470942 - con le stesse 

modalità sopra descritte e già menzionate, richiedendo offerta per l’esecuzione dei servizi 

in argomento allo stesso operatore economico, ossia  Kyocera Document Solutions Italia 

S.p.A.,  con  sede  in  Milano,  in  via  Monfalcone  nr.  15  –  P.  IVA 02973040963,  C.F.  

01788080156;

-  a  quest'ultima  trattativa  è stato  attribuito  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara 

B23DC8204C;

VISTA l’offerta presentata da Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., acquisita agli atti,  

che prevede il rinnovo del noleggio delle nr. 2 apparecchiature multifunzione attualmente 

in uso presso il Comune di Casalgrande, ai medesimi livelli di servizio della Convenzione 

Consip Fotocopiatrici 32 lotto 5 (convenzione del contratto in scadenza), per la durata di 

anni 1 (uno) non rinnovabile, ad un canone trimestrale rispettivamente di euro 162,00 (IVA 

esclusa) per la produttività’ - D) - copie incluse B/N 1.200 copie colore 4.800- di un canone 

trimestrale di euro 135,00 (IVA esclusa) per la produttività’ - B)  copie incluse B/N 600 

copie colore 2400 -  per  un totale  annuo quindi  per  entrambe le  apparecchiature  di  € 

1.188,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che l’offerta presentata da Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. per il 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

rinnovo del noleggio risulta economicamente vantaggiosa e attualmente la convenzione 

Consip  “Apparecchiature  multifunzione  in  noleggio  2”  –  Lotto  5   risulta  al  momento 

esaurita;

DATO  ATTO che,  in  ordine  allo  schema  di  contratto,  lo  stesso  è  generato 

automaticamente dal Sistema Mepa e contiene tutti gli elementi necessari; 

DATO   ATTO che  la  responsabile  del  procedimento  è  la  Sig.ra  Silvana  Beltrami, 

dipendente di ruolo del Settore Finanziario;

DATO  ATTO che  la  succitata  responsabile  del  procedimento  non  versa  in  alcuna 

situazione di incompatibilità, né di conflitto di interessi, neanche potenziale, con il presente 

provvedimento; 

ACQUISITO  il  D.U.R.C.  della  Ditta,  che  risulta  regolare  prot.  Inps_41016868  scad. 

16.09.2024; 

RITENUTO  di  volersi  avvalere  della  facoltà  prevista  dall’art.  53,  comma 4,  del  d.Lgs. 

36/2023, che prevede la facoltà per la stazione appaltante di  non chiedere all’impresa 

aggiudicataria la prestazione di una garanzia definitiva, in considerazione della circostanza 

che l’amministrazione può rifiutare il pagamento del servizio in caso di inesatto o mancato 

adempimento,  del  prezzo  offerto  estremamente  vantaggioso  e  dell’elevato  livello  di 

servizio offerto nel precedente affidamento; 

RILEVATO che per la natura delle prestazioni dell’affidamento non è necessaria la 

redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 81/2008; 

VISTO in particolare, l’art. 27 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 concernente la pubblicità 

legale degli atti; 

VISTI:
• il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L.  

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono  

integralmente trascritte:

1. di prendere atto della necessità di provvedere all’affidamento del noleggio di nr. 2 

apparecchiature  multifunzione  A3  per  gruppi  di  lavoro  di  medie  e  grandi  dimensioni,  

produttività B/D, per la durata di 1 (uno) anno, marca TASKalfa3554CI, a decorrere dal 6 

agosto 2024 (giorno successivo alla data di cessazione del precedente contratto) per gli 

uffici del Comune di Casalgrande, Provincia di Reggio Emilia; 

2. di determinarsi a procedere all’affidamento diretto del servizio indicato in premessa, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante trattativa 

diretta sul MEPA con la società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., con sede in 

Milano, in via Monfalcone nr. 15 – P. IVA 02973040963, C.F. 01788080156;

3. di dare atto che l’importo del servizio di noleggio ed ogni onere incluso è 
quantificato  in  complessivi  €  1.188,00  oltre  I.V.A.,  per  un  totale  di  euro 
1.449,36;

4. di dare atto che:

-  l'esecuzione dei  servizi  è  prevista  nelle  annualità  2024-2025 per  la  parte  di  propria 

competenza afferente il canone di locazione, così come disposto dall'articolo 183 del Tuel; 

- il contratto si perfezionerà con la stipula definitiva della procedura  RDO  in 

modalità di trattativa diretta - TD n.  4470942 sulla piattaforma elettronica MEPA di 
Consip;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  al  presente  intervento  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara 

B23DC8204C, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010 convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010; dando atto che nulla è dovuto a titolo  

di contributo all’ANAC;

- è stata annullata per motivi tecnici correlati all'utilizzo della piattaforma Mepa, la trattativa 

diretta - TD n. 4457178 del 26/06/2024 citata in premessa;

- il CIG acquisito con la stessa, B23C2C7487, è da ritenersi pertanto annullato, per motivi 

non imputabili né alla stazione appaltante, né all'operatore economico;

- è  stato  acquisito  il  DURC prot.  Inps_41016868,  risultato  regolare  con  scadenza  al 

16.09.2024;

5. di dare atto che gli oneri di cui alla predetta spesa sono imputati al capitolo 140220/99 

ad oggetto “Noleggio fotocopiatori” a favore della ditta Kyocera Document Solutions Italia 

S.p.A esercizio  2024/2026,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  finanziaria  e  che 

l'esigibilità della spesa è prevista al 31 dicembre di ogni anno di durata del noleggio;

6.  di  autorizzare  l’Ufficio  Ragioneria  al  pagamento  delle  relative  fatture  a  favore  del 

fornitore Kyocera Document Solutions Italia S.p.A  con sede in Milano, in via Monfalcone 

nr. 15 – P. IVA 02973040963, C.F. 01788080156 previa liquidazione tecnica nel rispetto di 

quanto previsto dal regime di split payment;

7. di dare  atto che il responsabile unico di progetto è la sig.ra Silvana Beltrami, Economo 

del Settore Finanziario;

8.  di  prendere  atto  che,  in  ordine  allo  schema  di  contratto,  lo  stesso  è  generato 

automaticamente dal Sistema Mepa e contiene tutti gli elementi necessari; 

9.  di  dare  atto che  l’affidamento  è  soggetto  alle  disposizioni  sulla  tracciabilità  dei 

pagamenti ai sensi dell’art. 3, comma 7, legge 13/08/2010 n. 136, come modificata dal 

decreto legge 12/11/2010 n. 187 convertito, con modificazioni, dalla legge 17/12/2010, n. 

217 e agli ulteriori obblighi sul possesso dei requisiti  generali di  idoneità professionale  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

previsti dagli artt. 52 e 94 e segg. (questi ultimi come richiamati dal precedente art. 48 u.c.) 

del d.lgs. 36/2023; 

10. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

11. di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione d’incompatibilità prevista dal d.Lgs. n. 

39/2013 né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto d’interesse come disposto 

dal  Codice di  Comportamento,  e  di  essere a  conoscenza delle  sanzioni  penali  in  cui  

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,  

così come previsto dall'art. 76 del d.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

12. di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

13. di ottemperare all’obbligo imposto:

• all' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in tema di obblighi di pubblicazione concernenti 

i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

• dall'art. 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

 con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, prevedendone la  

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 

“Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 140220/99 2024 1283 NOLEGGIO DI N. 

2 APP. 
MULTIFUNZIONE 
A3 VITA DI 
COMUNITA- UFF. 
STAFF

KYOCERA 
DOCUMENT 
SOLUTIONS 
ITALIA SPA

€   603,90

Impegno 140220/99 2025 86 NOLEGGIO DI N. KYOCERA €   845,46



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2 APP. 
MULTIFUNZIONE 
A/3 VITA DI 
COMUNITA' - 
UFF. STAFF -

DOCUMENT 
SOLUTIONS 
ITALIA SPA

 

Lì, 27/06/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


